

خوێتدنهوهیهکی نوێی 14 ی ته ممووزی 1958 ی عیراق

ئه مچهد شاکهلی

ۆر جار ان دیمه نیک، ئاوازی گۆرانییهک، مۆسیقایهک، دهنگیک، سیما و پرومه تیک، رهنگیک، شویتیک، کهسیک، بزه یهک، چه یهک، ساتیک و شتی دیکه ش ده بنه هۆی بزواندنی ههست و مرۆف ده بنه وه دواوه و ده یگیره نه وه بو سهرده میک، که وهک یادگاری و میژوو به سه ره ده کریتته وه. وه رگێرانی کتیبه که ی دۆکتۆر شاکر خه سباک (کورد و مه سه له ی کورد) بزویته ریک بوو و ئه و جو ره ههسته ی پێ به خشیم. ئیستاش وا ده زانم دویتنیه، به ره به یانی 14 ی ته ممووزی 1958، پشووی هاوین بوو، پۆلی دووه می سه ره تاییم ته واو کردبوو و بو پۆلی سییه م ده رچوو بووم. له شاکه ل (گونده که ی خۆمان) و له مالی خۆمان و له یه کیک له ژووره یه ک له نیو یه که کاندانا نووستبووم - شه وانی هاوین له نیو هه وشه دا و له بن دارگه زه کاندانا ده نووستین، به لام ده مه وه به یانیان به تایهت، که ئیدی خو ره له ده هات، هه ره یه که سه ره گه رم ده بوو و می شیش هی رشیان ده هینا، ئیدی ده بوو مرۆف خو بگه یه نیتته ژووری و هیچ نه بێ بو ماوه یه کی دیکه یه درێژه به خه وی بن سییه ر بدات - له دهنگی کاکه کاکه ی ئه نوهری برام، که له من گچکه تر بوو، بیدار بوومه وه. که چاوم کرده وه، به قژه زه رده سپی باوه که یه وه راوه ستابوو و به دهنگیکه مندالانه گوتی: کاکه ده زانی چی! گوتم: چی! گوتی: سه بره بووه، جمبووریه! سه بره (سه وره - ثوره) واته: شو رش و جمبووری (جه مهوری - جمهوریه) ش، واته: کۆماری. ئیدی که هه ستام، ئه و پێشم که وت و به هه را چووین بو دیوه خان (ژووری میوان)، که 20-30 میتر له ژووره یه ک له ناو یه که کانه وه، که پیمان ده گوتن نیشتمان، دوور بوو. که چوومه ئه و، باوکم رادیو "پای" ه سووره که ی دانا بوو و گوئی ده دایه. ئه و جو ره رادیو یه باتریه کی زلی پێوه ده به سترا و وایه ریکی درێژی پێوه گری ده درا، که سه ره که ی دیکه ی له بانی خانووه که، به سه ری داریکی درێژه وه له بانه که ده چه قینرا و قایم ده کرا، ده به سترا. ئه و رادیو یه سالانی دواتر، نیوی که رو جاشیان لی نابوو. ئه و ده مه ئه و رادیو یانه باو بوون و هه ندیک خه لک هه یانبوو. قسه که رانی نیو رادیو که، ده یانقی راند و ده یان شیراند و هاوار هاواریان بوو و مۆسیقا و سه روودی نیشتمانی ده بیسترا. لام وابی سه عات هه وت و هه وتونیوی به یانی بوو. وه ک بیرم بێته وه، چه ند که سیکه ی دیکه ش له گه ل باوکمدا دانیشتبوون و گوئیان له ها توهاواری رادیو که ده گرت. له نیوان خو یاندا باسی ئه و رو داوه یان ده کرد. باوکم ئه و گو رانه ی پێ باش بوو و پیده چوو هه م ئه و و هه م ئه وانی دیکه ش، که له وئ بوون، به و باره نوییه، دلخۆش بن. ئه وه ی که له وانم ده بیست و وا دیار بوو لێ تیگه یشتن ئه وه بوو، که ئیدی ریزی می پاشایه تی نامینیت و ده بیته کۆماری و هه موو خه لک وه ک یه ک ده بن و چ جیاوازیه ک له نیوان مرۆفیک و مرۆفیکه ی دیکه دا نامینیت. ئه وه یه که م تیگه یشتنی منی ئه و کاته مندال و ئه و خه لکه بوو، له و جمبووری و سه بره یه. پیم وایه که س به ریکو پیکه نه یده زانی، ئه و باره به ره و کوئ ده روا و به چ ئه نجامیک ده گات. هه ره دوای ئه و گو رانه ئیدی ئه و خه لکه وه ک پێشتر ده ست و پێیان به سترا بێته وه و پێوه ن کرابن و له پر به ره للا کرابن وا بوون. ها توچۆ و جمو و جۆلینکی سه یر و سه مه ره له هه موو لایه ک په یدا بوو بوو. له نیو شار و شارۆچکه کاندانا، خو پێشاندان و رپینوان ده کرا و دهنگی بژی و برووخی له گشت لایه ک ده ها ته گوئ. پاییز فیرگه کرایه وه و چوومه وه که لار. به رپوه به ری فیرگه که مان، مامۆستا "حوسه ین عه لی به یاتی" بوو. خه لکی کفری بوو، تورکمان بوو و کۆمۆنیستیش بوو. مامۆستا به یاتی، یه کیکه له و مامۆستایانه ی، که تا ئیستاش خو شم ده وئ و ریزیکی زۆرم بو ی هه یه. یه که م سه رو دیک، که مامۆستا به یاتی فیری کردین:

"سنمضي سنمضي الی ما نرید وطن حر وشعب سعید

سنمحي سنمحي حماة السلام ونبني ونبني عراقا جدید" (هه ره ده رۆین هه ره ده رۆین تا ده گه یه مه به ست نیشتمانیکی ئازاد و گه لیکه به ختیار، هه ره ده پاریزی هه ره ده پاریزی پاریزی گارانی ئاشتی، عیراقیکه نویش دروست ده که ین و هه ره دروست ده که ین) بوو. هه موو مندالانی مه کته ب ویکرا و به یه ک ده نگ، ئه و سه رو ده مان

به دهنگ و ئاوازیکی زۆر خوش دهگوتهوه. ماموستا بهیاتی واتای سرووده کهیشی بۆ لیکدابووینهوه و کۆلیک به واتاکه‌ی دلخۆش و کهیفخۆش بووین و بۆ ئەو ئاواته ده‌ژایین.

پیش ئەو گۆرانه -واته: پینش 14ی ته‌ممووز- منداله به‌گزاذه‌کان (به‌گزاذه‌ی جاف)، که له‌گه‌لماندا ده‌یانخویند، زۆر قیت و قۆز و جوانپۆش و شوخ ده‌بینران و زۆریشیان ریز لێ ده‌گیرا. رهنگه به‌شیکی ئەو ریزه زۆره‌ش ترس بووینت. پاش ئەو گۆرانه، ئەو به‌گزاذه گچکانه، وه‌ک جارن نه‌مان. ژاکان و سیس بوونه‌وه. ئەو مامه‌له تابه‌تییه‌ی، که جارن ده‌کران، نه‌ما و له‌گه‌ل به‌چکه وه‌رزیر و هه‌ژاراندا، له‌ جل و به‌رگ و پۆشاک و شیوه‌ی هه‌لسوکه‌وت و په‌یفیندا نه‌ییت، که نه‌ده‌کرا ئەوانه‌شیان لێ زه‌وت بکریت، جیاوازیان نه‌ما. مندالی ئەو دهمه‌ پاره و پوولی وه‌ک مندالی ئیستاکه له‌ باخه‌لدا نه‌بوو. مام ئەحمه‌دی فه‌راشی فه‌یرگه، نوقل و بسکویت و چوکلێت و شه‌کرۆکه‌ی، له‌ نیو فه‌یرگه‌دا و له‌ کاتی پشوودا ده‌فرۆت. باوکم پێشه‌کی پاره‌یه‌کی ده‌دا به‌ مام ئەحمه‌د و منیش بایه‌ی ئەو پاره‌یه له‌و شتانه‌م لا ده‌برد، تا پاره‌که‌م ته‌واو ده‌بوو. له‌ ناو گوندیش، سه‌مینی حمید به‌قال و سه‌مینی کاکه‌مین، دوکانیکی گچکه‌یان هه‌بوو و ئەوانیش شه‌کرۆکه و نوقلیان ده‌فرۆت. ئەمان شه‌کرۆکه و نوقلی به‌ کاغه‌ز پێچراوه‌یان ده‌فرۆت، که وینه‌یان تیدا بوون. وینه‌ی عه‌بدولکه‌ریم قاسم و هی دیکه‌ش. ئیمه‌ی مندال، خوومان دابوو که‌رینی ئەو جوړه شه‌کرۆکه وینه‌دارانه و ئەگه‌ر عانه‌یه‌که‌مان ده‌ست که‌وتبا، ده‌ماندایه ئەو شتانه. ناوی عه‌بدولکه‌ریم قاسمان باش ده‌زانی و زۆریشمان خۆش ده‌ویست.

له‌ پله‌یه‌کی ته‌مه‌ندا یا رهنگه به‌ درێژایی ژیا‌نیش هه‌ر وا ییت، مرۆف هه‌ر له‌ خۆیه‌وه و به‌بێ هیچ هۆیه‌ک و بێ ئه‌وه‌ی به‌ وردی نۆرپه‌یتییه‌ مه‌سه‌له‌که، که‌سیک یا چه‌ند که‌سیک، ده‌بنه به‌رسه‌رنج و خۆشه‌ویست و رینۆین و ریه‌ر و به‌رحه‌ز و مایه‌ی شانازی و په‌رستراو و هه‌موو باشی و جوانی و راستی و ئازایی و زیره‌کی و زاناییه‌ک و ده‌یان چاکه‌ی دی له‌ خۆدا کۆده‌که‌نه‌وه. ئەو که‌سانه زۆرجاران، سه‌رکرده‌یه‌کی سیاسی، ماموستا، فه‌یله‌سووف، هه‌زرقان، دیمانه‌کار (تیۆریست)، شاعیر، نووسه‌ر، ئەکته‌ری شانۆ، ئەکته‌ری سینه‌ما، سترانییژ یا هونه‌رمه‌ندیکن، یا جه‌رده، دز، چه‌ته، مرۆفکوژیکن یا رهنگه کوربه چه‌توونه چه‌مووشه چه‌قۆکیشه لاساره هۆکییه شه‌رانییه‌که‌ی گه‌ره‌ک، یا کچه بالابه‌رزه گه‌نمه‌رهنگه خوینگه‌رمه چاوه‌گه‌شه قه‌لاشه چاوباشقاله گه‌رمۆله‌که‌ی کۆلان ییت. مرۆف وه‌ک ده‌رویشیک له‌ شیخه‌که‌یدا یا موریدیک له‌ مورشیده‌که‌یدا یا عاشقیک له‌ خۆشه‌ویسته‌که‌یدا، هیچ جوړه هه‌له و کیماسیه‌ک له‌و جوړه که‌سانه‌دا، وه‌دی ناکات. دواتریش ناوی مه‌لا مسته‌فای بارزانی ده‌بیسترا و ئەویش خۆشه‌ویست بوو. ناوی ئەو -له‌ لای گه‌وره‌سالان- هه‌ستی کوردبوون و باسی کوردایه‌تی لای خه‌لک ده‌بزواند. ئیمه‌ی مندال عه‌بدولکه‌ریم قاسمان خۆشتر ده‌ویست و باسی کورد و کوردایه‌تی بۆ ئیمه‌ گرنگ نه‌بوو. عه‌بدولکه‌ریم قاسم بۆ میلیۆنان زارۆک و گه‌وره‌سالانی عیراق، ریه‌ر و خۆشه‌ویست و په‌رستراو و ئازا و ریه‌ین و رزگارکار و فره‌شته‌ی خیر و خۆشی بوو. له‌ نیو زۆربه‌ی مالاندا و به‌ خواستی خۆیان، وینه‌یه‌کی عه‌بدولکه‌ریم قاسم، هه‌لواسرابوو. جاری وایش هه‌بوو، بیجگه له‌ وینه‌ی ئەو، وینه‌ی خه‌لکی دیکه‌ش هه‌لده‌واسرا. وینه‌ی عه‌بدوسسه‌لام عارف، مه‌هداوی، وه‌سفی تاهیر، ماجید موحه‌ممه‌د ئەمین، مه‌لا مسته‌فای بارزانی، شیخ مه‌حموود - له‌ ژوویریکی مالی خۆماندا، وینه‌یه‌کی شیخ مه‌حموود هه‌لواسرابوو، که له‌ پال به‌رده‌قاره‌ماندا گیرابوو، پیمان ده‌گوت وینه‌که‌ی شیخ مه‌حموودی مه‌لیک و له‌ دیویکی دیکه‌ش، وینه و وه‌سیه‌تنامه‌کانی، چوار ئەفسه‌ره شه‌هیده‌کان، عیززه‌ت و خۆشناو و خه‌یروللا و قودسی، هه‌لواسرابوو - و زۆری دیکه‌ش.

خۆپێشاندا بووبوو به‌شیک له‌ ژیا‌نی رۆژانه‌ی خه‌لکی که‌لاری ئەو دهم. خه‌لکی گوند به‌ چه‌ندین سه‌دان، به‌لکه به‌ هه‌زار و پتریش، له‌ به‌ر مزگه‌وته‌که‌دا کۆده‌بوونه‌وه و پاشان ریه‌یوان ریه‌که‌خرا و ده‌ستی پێ ده‌کرد. ده‌بوو به‌ زۆربه‌ی کۆلانه گه‌وره‌کانی گوندا و به‌ تابه‌ت به‌ به‌ر ماله به‌گزاذه‌کاندا برۆن. زۆرجاران ئەحمه‌دی فه‌تاح رۆسته‌م -خوای لێ خۆش ییت- پێشه‌نگ و پێشه‌وه‌ی ئەم ریه‌یوانانه بوو. گه‌لیک جاریش شیخ عه‌تای تاله‌بانی، ئەو نۆره‌یه‌ی ده‌یینی. ئەوان پینش ده‌که‌وتن و خه‌لکه‌که‌ش به‌ دوویاندا ده‌رۆیشتن. ئیمه‌ی منداله وردکه‌یش،

دهكەوتینه شوینی ئەو عەشاماتە. لەو رێپێوانانەدا، دەنگ بەرز دەکرایهوه و یهکیک دهیگوت و ههموو ئەوانی دی به دوویدا دهیانگوتەوه:

ماکو زعیم الا کریم (کەس سەرۆک نییه له کهریم زیاتر).

باران باری تهرمی کرد، عەبدولکه‌ریم سه‌وره‌ی کرد.

بژی گهل رۆله‌ی گهل عەبدولکه‌ریم قاسم.

کورد و عەرەب براهه بۆ جه‌مهووری فیدایه.

جبهة جبهة وطنية لا اقطاع و لا رجعية (به‌ره‌ه‌ی نیشتمانی نه‌ ده‌ره‌به‌گ و نه‌ پاشقەرۆ).
برووخی ئیستیعمار.

ماکو مؤامرة تصیر الحبال موجودة (هیچ پیلانیك پروونادات په‌ت هه‌یه).

هذا مصير الخونة الحبال موجودة (ئهمه‌ چاره‌نووسی خائینانه په‌ت هه‌یه).
برووخی ده‌ره‌به‌گ.

کاکه که‌ریم للامام دیموقراطیه و سلام (کاکه‌که‌ریم بۆ پیشه‌وه دیموکراسی و ئاشتییه).

عینی کریم للامام دیموقراطیه و سلام (چاوه‌که‌م که‌ریم بۆ پیشه‌وه دیموکراسی و ئاشتییه).

کاکه‌که‌ریم بۆ پیشه‌وه ریشه‌ی ئاغا بکینشه‌وه.

کاکه‌که‌ریم بۆ پیشه‌وه ریشه‌ی دوژمن بکینشه‌وه.

کاکه‌که‌ریم بۆ پیشه‌وه ریشه‌ی ده‌ره‌به‌گ بکینشه‌وه.

عاش الزعیم عبدالکریم شعب العراق شعب عظیم (بژی سەرۆک عەبدولکه‌ریم گه‌لی عیراق گه‌لیکی مه‌زنه).

عاش زعیمی عبدالکریمی حزب الشيوعي بالحکم مطلب عظیمی (بژی سەرۆکم عەبدولکه‌ریمم حیزبی کۆمونیست بگاته ده‌سه‌لات داخوازییه‌کی مه‌زنه).

برووخی که‌ر کورپی که‌ر جه‌مال عەبدولناسر.

عاش الشعب السوري عاش بقيادة خالد بکداهش فلیسقط جمال حشاش (بژی گه‌لی سووریا بژی به‌ سه‌رۆکایه‌تی خالد به‌گداهش با برووخی جه‌مال به‌نگی).

سنمضي سنمضي الی ما نريد وطن حر وشعب سعيد (هه‌ر ده‌رۆین هه‌ر ده‌رۆین تا ده‌گه‌ینه مه‌به‌ست، نیشتمانیکی ئازاد و گه‌لیکی به‌ختیار).

بژی براهه‌تی کورد و عەرەب و تورکمان و ئاسووری و ئهرمەنی. ئەم دروشمەم بۆ یه‌که‌م جار له‌ تاریق زه‌ینه‌ل "طارق زینل"ی به‌رپۆه‌به‌ری ناحیه‌ی شیروانه (سه‌رقه‌لا) به‌رگۆی که‌وت، ئه‌ویش جارنا ریه‌ری وه‌ها خه‌ربوونه‌وه و رێپێوان و خۆپێشاندانیکی ده‌کرد و قسه‌ی بۆ به‌شدارانی ده‌کرد.

ئەو دروشمانه، وه‌نه‌بێ جیگرتوو و سه‌قامگیر بن، له‌گه‌ل رۆژگاردا ئه‌وانیش، وه‌ک خه‌لکه‌که، گۆرانیان به‌سه‌ردا ده‌هات. خالد به‌گداهش، که‌ به‌ ریه‌ر و سه‌رکرده‌ دانرابوو و بژی بۆ ده‌کرا، دوا‌ی ماوه‌ک داوا‌ی پرووخی ده‌کرا و خه‌لک ده‌یانگوت: عاش الزعیم عاش فلیسقط خالد بکداهش (بژی ریه‌ر بژی بژی با برووخی خالد به‌گداهش).

ئیدی به‌و جو‌ره‌ بژی و برووخی به‌رده‌وام ده‌بوو. هه‌ندێ جار و له‌ هه‌ندێ شوین دروشمه‌کان ده‌گۆران و شتی دیکه‌ ده‌گوتران. بۆ بموونه: له‌ سلیمانی و له‌ نیو مندالاندا و به‌تایبه‌تیش کچان، له‌ کاتی خولانه‌وه و خۆپێشانداندا، ده‌یانگوت:

کۆتره‌ باریکه‌ی ده‌نووک عه‌باسی ئه‌چی بۆ به‌غا زه‌عیم بناسی

ئه‌گه‌ر نازانی زه‌عیمان کینه‌ عەبدولکه‌ریمه‌ و سێ نه‌جمه‌ی پینه‌

جارجاریش شتی بیتام و له رهوشت بهدەر دهگوترا، وهک: نه کەر ماوه و نه مایین دهست کهینه ئاغازن گایین. له بهکیک لهو گوندانهی گهرمیان ژنیکی سهره، میمکه خانمیان پی دهگوت، پر بهدم هاواری دهکرد و دهیگوت: بیره دهشتۆ من عوزم کیر خرۆشۆف وه کوزم (وه ره ده ری من ئەندامم کیری خرۆچچۆف به کوزم).

مالی به گزاده جافهکان ئەودهم له کهلار بوون. خه لک ئەوانیان به ئیستیعمار و دهره بهگ و شاپهرست و نۆکه ری بیانی دهرانی. که خۆپیشاندان دهگه یشته بهر ماله کانی ئەوان، منداله وردکه دهستیان به بهرده فرکی دهکرد و به سه دان بهرد به درکه کانیاندا ده مالرا. گه وره کانیش ئەو کاره یان دهکرد. ههر ئەوانه ی که بهردیان ده هاویشت، چهند مانگیک پیش ئەو کاته، هه لی ئەوه یان بۆ هه لئه ده کهوت، له دیوه خانی به کیک لهو به گزادانه دا، له پایینی پایینه وه دانیشن. زۆرینه ی ئەو خه لکه، ئەگه ر نه لیم گشتی، به شیوه به ک گریدراوی ئەو به گزادانه بوون و زۆرجاران چاوه نۆری لایکردنه وه ی ئەوان بوون. خۆپیشاندان وه ک مار، به نیو کووچه و کولاناندا ده کشا و ده پیچا، تا ده هاته وه بهر مزگه وت. ئەوجا ئەحمه دی فه تاح رۆسته م یا شیخ عه تای تاله بان ی یا که سینیکی دیکه، ده چونه بان ی مزگه وت و دهستیان به قسان ده کرد. باسی رۆژ، باسی شۆرش، باسی شتگه لیک، که دلی خه لکه که ی فیئک ده کرده وه و باسی به لێن و زۆر شتی دیکه ش ده کران. خه لکه که بهو قسانه هینده ی دی ده ورووژان و دهنگی برووخی و بژیان، پتر تاوی ده سه ند و جۆش و هه رایان سه ره له به ری ئاوی ده هه ژاند. سه روودی: عبدالکریم کل القلوب تهواک عبدالکریم رب العباد یرعاک (عه بدولکه ریم هه موو دلان خۆشتیان ده وئ، عه بدولکه ریم خودای به ندان بتهاریزی)، که جیی: ملیکنا ملیکنا نفدیک بالارواح (پاشامان قوربات ده بین به گیان) ی گرت ه وه و سه روودی: هه ربژی کورد و عه ره ب رمز النضال (هه ربژی کورد و عه ره ب نیشانه ی خه بات)، ختوکه ی هه سته ی خه لکیان ده دا و هیوا و ئاواته کانی خه لکیان ده رازنده وه. خه لک چاوه نۆری زۆر تر و خۆشتر و باشتر بوون. ئیمه ی مندالانی ئەو کاته، زۆرمان دل به و وینه و مه دالیا ئاسانه و بریق و باقی ئەو سه رده مه خۆش بوو. زۆرجاران، که باوکم له گه ل خۆیدا ده یبردم بۆ کفری، داوام ده کرد وینه ی عه بدولکه ریم قاسم و کۆتری ئاشتیم بۆ بکریت. جاروبار له که لاره وه نامه ی مندالانه م بۆ کا که حمه م (باوکم) ده نووسی و له بنه وه و پیش ئەوه ی ناوی خۆم بنوو سم، به م رستانه کۆتاییم به نامه که ده هیتا: بژی جه مهووری، بژی سه روکی تاقانه عه بدولکه ریم قاسم و بژی حیزی شیووعی عیراقی. له میشکه بچکولانه کانی ئیمه مانانیشدا، ئەو دروشمانه چه سپابوون و له گه لیاندا ده ژیا یین و به و هیوا و ئاوات و خه ونانه وه ده ماننۆریه داها توو و پیمان وابوو، عیراق ده یته به هه شتیکی و ئیدی مه ر و گورگ پیکرا ئا و ده خۆنه وه و ژیا ن له به ختیا ری و شادی زیتر ه یچی دیکه ناییت. سۆسیالیزی خه ونی هه زارساله ی مرۆقایه تی، دیته دی و ئیدی مرۆف برسی و ییکار ناییت و له سه ر چین و ره گه ز و ره نگ و ئایین و بیروباوه ر و بۆچوون، ناچه وسینرینه وه. هه موو خه لک گه شیین بوون و دلیا ن به روودا وه کان خۆش بوو و وه ها ده یاننۆریه روودا وه کان.

رووخانی پاشایه تی به پیوه ری ئەو ده مه، مایه ی دلخۆشی پرانیی خه لک بوو. ئازادیی بیروباوه ر، یه کسان ی گشت نه ته وه کان، نه مان ی دهره به گایه تی و به شینه وه ی زه وی به سه ر وه رزی راندا، ئازادیی ریکخرا و و حیزب و سه ندیکا، نه مان ی ده سه لاتی بیانی و کۆمپانیه نه وتیه کان، رزگار بوون له په یمانی سه نتۆ و پیوه نداریه تی ده وله تگه لی کۆلۆنیالیست، ئازادی ژن و یه کسانیا ن له گه ل پیاودا، گه لیراندنی کار و خویندن و له شساغی و... . ئەمانه و ده یان شتی دیکه، با به تگه لیک بوون، که ئاپۆره ی خه لک و مرۆقی ئەو ولاته (عیراق) به گشت نه ته وه و ئایین و ئاییترا و توئیژال و چینه کانی خواره وه ی کۆمه لگه، به ته مایان بوون و چاوه نۆریان بوون و ده یانه ویست وه دی بین و له گه لیاندا بژین. به لام هه موو ئەوانه، وه ک خه ونیکی خۆش، موچورکه یه ک و چیژیکی که مخایه ن ره وینه وه و ئیمه ی مندالی ئەودهمه و لاوان و گه وره سالانی دواتر و کۆمار و ولات و خه لک و مرۆف و خۆزی و ئاواته کان، سه ره له به ریا ن، خۆمان له نیو دۆزه خیکدا بینیه وه، دۆزه خیکی گه وره، مه نجه نیقیک. کوشتن، برین، هه لواسین، گوریسه له ملخستن و راکیشان، بۆمباران، چه ک، سه رباز، بهرگری گه لیر (المقاومة الشعبیة)، پۆلیس، پاسه وانی

نه‌توه‌یی (الحرس القومي)، دز، ساخته‌چی، جاش -هه‌م ئاساییه‌کانیان و هه‌م جاشه‌خاوه‌ن ئایدیۆلۆژییه‌کان، که سالانیکی دواتر په‌یدا بوون- به‌هه‌موو جۆره‌کانییه‌وه، ئەنفال، هه‌لاتن، میڭ، سۆخۆی، میراژ، سه‌دانی دیکه، که ده‌شی فه‌ره‌هه‌نگایان لێ ساز بکریڤن. ئیمه‌ی مندالی ئه‌و ده‌مه، له‌گه‌ل ئه‌وانه‌دا مه‌زن بووین. گۆرانه‌کان به‌ره‌و خراپتر چوون و که‌سیش نه‌یده‌زانی ئه‌و باره‌ به‌ره‌و کوێ ده‌روا و به‌چ ئه‌نجامیک ده‌گات. پرێه‌وی گۆرانه‌که‌ به‌و جۆره‌ی، که ده‌بوو برۆا نه‌رۆیشت. ده‌سپیکه‌ هه‌له‌کان، هه‌ر له‌ رۆژی 14ی ته‌ممووزی 1958 خۆیه‌وه بوو. تۆوی به‌دبه‌ختی و ته‌واوی کاره‌ ناحه‌ز و ناپه‌سه‌نده‌کانی سالانی دواتر، هه‌ر له‌ چۆنیه‌تی ئه‌نجامدانی گۆرانه‌کانییه‌که‌ خۆیدا بوو. کوشتن و قه‌لاچۆکردنی مالباتی شا و به‌و شیوه‌ ناشیرین و درێدانه و نامرۆفانه‌یه‌ی، که کرا، بۆ خۆی، کاریکی دزیو بوو. په‌تخستنه‌ملی مرۆف و راکیشانی له‌شی ییگیان، به‌ نیو جاده‌دا به‌ دواي ئۆتۆمبیله‌وه و پاره‌پاره‌کردنی له‌ش و کرۆژتنی قامک و ده‌ستی برۆا و هه‌لواسینی نیوه‌له‌شی مردوو به‌ دیواره‌وه و هۆیه‌گوتن و فیکاندن و شاییکردن و خۆبادان، له‌به‌رده‌م وه‌ها دیمه‌نیکدا، ده‌بی له‌ هۆشیه‌تی زیتر ناوی چی لێ بنریت! مه‌سه‌له‌که‌ش ئه‌گه‌ر هه‌ر له‌ قه‌رکردنی بنه‌ماله‌ی شادا رۆه‌ستا، هه‌رنه‌یسه‌ خراپ نه‌بوو، به‌لام به‌ دادگادان و تیرباران و له‌ سیداره‌دانی پیاوانی سه‌رده‌می پاشایه‌تی، ته‌نی له‌به‌ر ئه‌وه‌ی، که له‌و سه‌رده‌مه‌دا کاربه‌ده‌ست بوون -له‌ نیو ئه‌وانه‌دا پیاوی ئه‌وتۆیی تیدا بوو، که لیزانی و زیره‌کی و دلسۆزی و خزمه‌تگوزارییان به‌ خه‌لکی ئه‌و ولاته، تا ئیستاش وه‌ک نموونه‌ باس ده‌کریڤن، نموونه‌ی ئه‌وانه‌ش سه‌عید قه‌رزازه- ئه‌وانه‌ کاره‌که‌یان ناحه‌زتر و دزیوتر کرد. ئیدی به‌ درێژیی سالانیک، که عیراق ناوی کۆماری لێ نرا و تا ئیستاش، ئه‌و جۆره‌ ره‌وتارانه‌ به‌رده‌وامی هه‌یه، له‌ بری ئازادی، خۆشه‌ویستی، هاریکاری، یه‌کسانی و یاسا، دیاره‌ی راکیشان هاته‌ ئاراوه. گوریس و په‌ت، شوینی گوله‌گه‌نم و کۆتری ئاشتیان گرته‌وه. له‌ 1958ه‌وه تا ئه‌ورۆ، سالانی ده‌سه‌لاتداریه‌تی عه‌بدولکه‌ریم قاسمی لێ ده‌رچیت، ئیدی له‌ 1963 و هاتنه‌ سه‌رکاری به‌عه‌سه‌وه، زه‌بر و کوشتن و قه‌لاچۆ و ویرانکاری، له‌ کاری تاکه‌که‌سییه‌وه، بوو به‌ کاریکی ده‌وله‌تینراو و شیوه‌یه‌کی ره‌سمی و قانونی وه‌رگرتووه. ئه‌وه‌ی که ده‌بوو به‌هاترین سه‌رمایه‌ بیت (مرۆف)، یینایه‌خترین شته‌ له‌و ولاته‌دا. ئه‌و دیاره‌ دزیوانه‌ی، که باسکران به‌ تیپه‌ربوونی رۆژگار و سالان، نه‌ک هه‌ر به‌ شیوه‌کانی خۆیان مانه‌وه، به‌لکه‌ یه‌ک حه‌مکه‌ به‌ده‌وکاریشان تیدا کران. له‌ کوشتن و هه‌لواسین و راکیشان و تیربارانی تاکه‌تاکه‌وه، کار گه‌یشته‌ کوشتن و هه‌لواسین و راکیشان و تیربارانی سه‌دان هه‌زار. له‌ ئاگر تیبه‌ردانی یه‌ک مال و سووتاندنی یه‌ک شت و رۆخواندنی خانویه‌که‌وه، کار گه‌یشته‌ گر تیبه‌ردان و سووتاندن و رۆخواندنی، سه‌دان شار و گه‌ره‌ک و هه‌زاران گوند و سه‌دان هه‌زار خانوو و ویرانکردنی یه‌ک ولاتی ته‌واو و دزینی نیشتمانیک و برسیکردنی ده‌یان میلیۆن مرۆف. موزه‌فهر ئه‌لنه‌وواب (مظفر النواب) گوته‌نی: "هیچ خاکیک شک نابم، هه‌ینده‌ی خاکی ولاته‌که‌م، به‌ خویڤ و خۆر ئاودراییت". ئه‌وده‌مه‌ وه‌ک مندال، ئیمه‌ وه‌دووی لیشاوه‌که‌ که‌وتبووین و ئاوه‌زی شیکردنه‌وه و وردکاریمان نه‌بوو، به‌لام ئیستا، که به‌ چاویکی ره‌خنه‌گرانه‌ ده‌نۆرمه‌ رۆوداوه‌کان و ئه‌و ولاته‌ که‌لاوه‌یه‌ی خۆمان و رۆوداوه‌کانی، به‌ بالای ولات و رۆوداوی له‌و جۆره‌ ده‌گرم، ده‌توانم بایی قایلکردنی ویزدانی خۆم، تیریژ بخه‌مه‌ سه‌ر ئه‌و رۆوداوانه‌ و رۆونتر بیانینم. زۆر سه‌یره‌ گرتنی رادیۆی به‌غدا و کوشتنی بنه‌ماله‌ی شا، له‌ لایه‌ن چه‌ند سه‌رباز و ئه‌فسه‌ریکه‌وه، کۆتایی به‌ سه‌رده‌میک و ده‌سه‌لاتداریه‌ک به‌هینیت و نیوی شوێشی لێ بنریت. ئه‌وه‌ی که له‌ 14ی ته‌ممووزی 1958دا له‌ عیراق رۆویدا، ناگرێ له‌ کوودیتا زیتر، ناویکی دیکه‌ی لێ بنریت. گۆران له‌ شیوه‌ی ده‌سه‌لاتدا، ئه‌گه‌ر هاوڕێ نه‌بیت له‌ گه‌ل گۆران له‌ واتا و چه‌مکه‌کاندا، ئه‌وا هیچ شتیکی له‌ کۆمه‌لگه‌دا ناگۆریت. ئامانجی شوێش ته‌نی دامه‌زراندنی بینای سیاسی نییه، به‌لکه‌ بیناگردنه‌وه‌ی ته‌واوی کۆمه‌لگه‌ ده‌گریته‌وه. مارکس ده‌لێ: "نه‌بوونی ره‌گیه‌تی له‌ شوێشدا، که بۆ خۆی له‌ کرۆکدا گۆرینیکی ره‌گیه‌ی، ده‌بیته‌ هۆی تیکشکانی و له‌ دوايشدا ده‌بیته‌ هۆی گه‌رانه‌وه‌ی گشت گه‌نده‌لییه‌ کۆنه‌که‌". شوێش بزاقیکی سه‌رله‌به‌ره‌ و سیاسه‌ت ته‌نی لایه‌که‌ له‌ لا زۆره‌کانی. به‌ چ پیوه‌ر و فه‌لسه‌فه‌ و زانست و تیۆریه‌ک، ده‌کرێ شوێشی فرانسه‌ و شوێشی ئوکتۆبه‌ری رۆوسیا و سوڤیته‌کان و شوێشی ماوتسیتۆنگی چین و شوێشی

ئه‌لجه‌زائير و شوڤشي كووبا و شوڤشي 1979ي ئيران، له‌گه‌ل ئه‌و گۆرانه‌ي 14ي ته‌ممووزي 1958ي عيراقدا، بينكه‌ل بگريڻ و به‌بالاي يه‌كدي بگيريڻ و ئه‌وه‌ي عيراقيش نيوي شوڤشي لي بنري؟ ئه‌و گۆرانه‌ي عيراق پاش رووداني، بو پرائيني خه‌لك، مايه‌ي دلخوشي بوو، به‌لام ئايا پيش رووداني چ وه‌رزيريكي شاره‌زور، چبايش، ده‌شتي قه‌راج يا توپريچ (طوپريچ) به‌وه‌يان ده‌زاني؟ كه‌نگي خه‌لكي ئه‌و ولاته، له‌ زاخوه‌ تا به‌سره‌ و له‌ سليمانيه‌وه‌ تا روتبه‌ (الرطبة)، هه‌موو ويكرا راپه‌ريون و په‌لاماري داموده‌سگه‌ و كارگيري و ده‌سه‌لاتدريه‌تي سه‌رده‌مي پاشايه‌تيان داوه‌ و تيكيان هاريوه‌؟ ده‌ي كه‌ وا نه‌بي، بو ده‌بي نيوي شوڤش به‌ هه‌له‌ به‌كار بيريٽ و كووديتا بگريٽ به‌ شوڤش.

ئه‌دوئيس ده‌لي: "برواي مروف به‌وه‌ي، كه‌ ته‌ني خوي خاوه‌ني راستيه‌، سه‌رچاوه‌ي هه‌موو داپلوسينيكه‌". زورجان له‌ بري مروفيك، بيروباوه‌ريك، پارتيه‌ك، كۆمه‌له‌يه‌ك، ده‌سته‌ و تاقميك، سا ئيدي سياسي، فه‌لسه‌فه‌يي، ئاييني يا هه‌ر شتيكي ديكه‌ بيت، ده‌بيته‌ به‌سه‌رنج و خوشه‌ويست و رينوڤن و ريه‌ر و به‌رحه‌ز و مايه‌ي شانازي و په‌رستراو و هه‌موو باشي و جواني و راستي و تازايي و زيروه‌كي و زانايه‌ك و ده‌يان چاكه‌ي ديكه‌ له‌ خۇدا كۆ ده‌كاته‌وه‌ و ئه‌و نۆره‌به‌ ده‌بينٽ و ده‌بيته‌ ئايين و شارينگه‌ و مروف خو له‌ پيناويدا به‌ كوشت ده‌دات و خه‌لكيش ده‌كوژي و گومانيشي له‌ راستي خوي و هه‌له‌ي به‌رانبه‌ره‌كه‌ي نيه‌. ئايين، نه‌ته‌وه‌، خيل و هۆز به‌ تايه‌ت له‌ رۆژه‌لات و ولاتاني جيهاني سيبه‌م و چاره‌م و ولاته‌ دواكه‌وتوه‌كاني تر- و ره‌گه‌ز و حيزب، زورجان مروف ناينا ده‌كه‌ن و تووشي ده‌مارگيري و له‌خۇده‌رچووني ده‌كه‌ن و هيچ جياوازيه‌كيش، له‌ نيوان ده‌مارگيري بو ئايين و نه‌ته‌وه‌ و خيل و هۆز و ره‌گه‌ز و حيزبيك و ئايين و نه‌ته‌وه‌ و خيل و هۆز و ره‌گه‌ز و حيزبيكي ديكه‌دا نيه‌. رووداو و گۆرانه‌كاني دواي 14ي ته‌ممووزي 1958يش، كاريكي واين كرده‌ سه‌ر خه‌لكي عيراق، كه‌ نه‌ك هه‌ر سه‌رده‌مي پاشايه‌تي به‌ بوگه‌ن نه‌زانن، به‌لكه‌ به‌ به‌راورد له‌گه‌ل ئه‌م نيزيكيه‌ي چل ساله‌ي سه‌رده‌مي كۆماريه‌دا، به‌ ديموكراسي و خوڤگه‌زه‌راني و ئاسايش و ئاراميي بزنان و گه‌ليكيكيش به‌خير يادي بكه‌نه‌وه‌ و ناوي به‌ينن. هه‌ر له‌ دواي 14ي ته‌مموزه‌وه‌، ئيدي فه‌لسه‌فه‌ي زور و زه‌بر و كوشتن، بوو به‌ فه‌لسه‌فه‌ي سه‌رده‌ست و زال و باو. هه‌ر ئه‌و فه‌لسه‌فه‌يه‌ش بوو به‌ شيوه‌ي بيركردنه‌وه‌ و فه‌ره‌نگ. ئه‌وده‌مه‌ ناوي نوڤ و به‌زمي نوڤ، هاتنه‌ ئاراوه‌. خه‌لك به‌شرانه‌وه‌ به‌ سه‌ر ده‌سته‌ و تاقم و كورد و عه‌ره‌ب و توركمان و ئاسووري و ئه‌رمه‌ني و سايبه‌ (الصائبه‌، المندائيون) و حيزب و بوژروزي و ده‌ره‌به‌گ و ئيستيعمار و شيووعی و به‌رگري گه‌لي (المقاومة‌الشعبية) و پيشكه‌وتنخواز و كۆنه‌په‌رست و به‌عس و نه‌ته‌وه‌يي عه‌ره‌ب و ناسري و پارتي و نوكر و سه‌د شتي ديكه‌دا. هه‌ر دروست ئه‌و به‌شرانه‌وه‌ي خه‌لكه‌ له‌ دواي 14ي ته‌مموزه‌وه‌، بوو به‌ بنه‌ماي سه‌ره‌له‌داني فه‌لسه‌فه‌ و فه‌ره‌نگي داپلوسين. هه‌رچه‌نده‌ له‌ سه‌رده‌مي پاشايه‌تيشدا، يا هه‌ر له‌ ده‌سپيكي دامه‌زراندني عيراقه‌وه‌، وه‌ك ده‌وله‌تيك، شتيك به‌ نيوي گه‌لي عيراق، وه‌ك يه‌كه‌يه‌كي يه‌كپارچه‌ و پته‌ و يه‌كگرتوو، نه‌بووه‌ و هه‌ميشه‌ لاوازيه‌ك له‌ پينكه‌ته‌ي كۆمه‌لگه‌كاني نيو عيراقدا، به‌ هۆي شيوه‌ي دابه‌شبووني ده‌سه‌لاته‌وه‌، هه‌بووه‌، چونكه‌ ده‌سه‌لات به‌ ده‌ست كه‌مینه‌يه‌كي سوننه‌ي عه‌ره‌به‌وه‌ بووه‌ و زورينه‌يه‌كي شيعه‌ي عه‌ره‌بيش هه‌ميشه‌ چه‌وساوه‌ و زورليكراو و كوژراو بوونه‌ و كورده‌كه‌ش نۆره‌يه‌كي ئه‌وتو و له‌به‌رچاوي نه‌بووه‌، بو‌يه‌ زورجان هه‌ستي عيراقبوون و خوڤيبيين له‌و عيراقيه‌تيه‌، تا راده‌يه‌ك لاي شيعه‌ و كورد لاواز بووه‌. له‌ سه‌رده‌مي پاشايه‌تيادا ته‌نانه‌ت كه‌سيكي وه‌ك شه‌هيد "فه‌د"ي، دوژمني سه‌سه‌ختي ئه‌و ريزيمه‌، مافي ئه‌وه‌ي هه‌بوو، كه‌ له‌ دادگه‌دا داكوكي له‌ خوي بكات و پاريزه‌ريشي هه‌بيٽ. به‌لام له‌ كۆماريدا له‌و جوړه‌ باسانه‌ هه‌رگيز نه‌بيستراوه‌.

ئه‌گه‌ر شوڤشي زانستتي گۆريني هه‌لكه‌وت (واقع) بيت، به‌ره‌و ئازادتر، تيرتر، پۆشته‌تر، له‌شساغتر، شادي، باشر و خوڤتر، ئه‌وا له‌ سايه‌ي كۆماردا له‌ عيراق، ئه‌وانه‌ نه‌هاتنه‌ دي و خه‌لك تا راده‌يه‌ك، مه‌گه‌ر له‌ خه‌ون و دووتويي رووبه‌ري كتيباندا ئه‌وانه‌ بيينٽ. ئه‌گه‌ر ئه‌و ئه‌فسه‌ره‌ ئازادانه‌ (الضباط الاحرار)، كه‌ له‌ دلسۆزي و خوڤه‌ويستي خه‌لك و خاك و ولاته‌وه‌، ئه‌و كووديتايه‌يان ئه‌نجام دا، ليگه‌رابان و ئه‌و كاره‌يان نه‌كردايه‌، ئه‌وا ره‌وتی ئه‌و ولاتي

عیراقه پاشایه تییه، زۆر به ئاسایی ده‌ڕۆیشت و له باری کشتوکالی و ئابووری و کۆمه‌لایه‌تی و سیاسی و له‌شساغی و هه‌موو بواره‌کانی دیکه‌وه، گه‌شه‌ی ده‌کرد و پێش ده‌که‌وت. ئه‌گه‌ر دیموکراسی رۆژاواپی، که له هه‌لبژاردن و مملانی پارتایه‌تی و سیاسیدا خۆ ده‌نوییت، مه‌به‌ست ییت بۆ به‌رپوه‌بردنی ولات، ئه‌وا له سه‌رده‌می پاشایه‌تیدا هه‌لبژاردن هه‌بوو و په‌رله‌مانیش هه‌بوو و له هه‌ندێ کات و قۆناغیشدا پارتییه سیاسییه‌کان، بێجگه له پارتیی کۆمونیست و پارتیی دیموکراتی کوردستان، به ئاشکرا کاریان ده‌کرد و به‌شداریی هه‌لبژاردنیشیان ده‌کرد. هه‌ر له دامه‌زراندنی ده‌وله‌تی عیراقه‌وه له سالی 1921دا، تا سالانی جه‌نگی جیهانیی دووهم، حوکومه‌ته‌کانی ئه‌و ده‌مانه‌ی عیراق، زۆر به توندی، دژی بۆچوون و بیروباوه‌ری جیاوازی خه‌لک نه‌بوون و رینگه‌یان له راده‌برین نه‌گرتبوو، به‌لکه تا راده‌یه‌کیش جۆره ئازادییه‌ک، به هه‌لگرتن و بلاوکردنه‌وه‌ی را و بۆچوونی نوێ، له بواری سیاسه‌ت، کۆمه‌لناسی، ئه‌ده‌ب، فه‌لسه‌فه و هونه‌ردا درابوو و ئه‌و ئازادییه‌ش بووبوو هۆی په‌یدا بوون و دامه‌زراندنی خویندنه‌گه و یانه و رینخراوی نه‌ته‌وه‌یی و کۆمونیستی و ئایینی و هی دیکه‌ش. له سالی 1938دا به گۆیره‌ی قانوننیک، که ئه‌و کاته دانرا، ئه‌و که‌سه‌ی که پرۆپاگه‌نده‌ی بلاو کردبایه‌وه، یا هه‌لگری بیروباوه‌ری کۆمونیستی و ئه‌نارکیستی و به‌ره‌للایی بووایه، تووشی حه‌وت سالان، زیاتر نه، زیندان ده‌بوو، یا ده‌بوو پاره‌یه‌ک بدا، یا هه‌ردووکیان (زیندان و پاره). به‌و قانونه ئیدی رینگه له به‌ئاشکرا باسکردنی کۆمونیزم گیرا. سالانی 1946-1954، رینگه‌ی کارکردنی ئاشکرای پینچ پارتیی سیاسی، له لایه‌ن رێژیی پاشایه‌تییه‌وه درابوو. پارتییه‌کان ئه‌مانه بوون: پارتیی نیشتمانیی دیموکراتی (الحزب الوطني الديمقراطي)، پارتیی سه‌ربه‌خۆیی (حزب الاستقلال)، پارتیی گه‌ل (حزب الشعب)، پارتیی یه‌کیه‌تی نیشتمانی (حزب الاتحاد الوطني)، پارتیی ئازادان (حزب الاحرار). پارتیی ئازادان (حزب الاحرار) ی لێ ده‌رچیت، هه‌ر چوار پارتییه‌که‌ی دی، هه‌موو ده‌م نوینه‌ری ئۆپوزیسیۆن بوون و تا راده‌یه‌کیش بیروپاوی خه‌لکه مارکسی و چه‌پ و سۆسیالیست و نه‌ته‌وه‌یه‌کانیان ده‌رده‌بری و به شه‌رمیشه‌وه نوینه‌رایه‌تیان ده‌کردن. پاشتریش چوار پارتیی دیکه‌ش رینگه‌ی کارکردنیان پێ درا، که ئه‌مانه بوون: پارتیی بیراز (حزب الاصلاح)، پارتیی یه‌کیه‌تی ده‌ستووری (حزب الاتحاد الدستوري)، پارتیی به‌ره‌ی گه‌لپه‌ری یه‌کگرتوو (حزب الجبهة الشعبية المتحدة)، پارتیی ئومه‌ی سۆسیالیستی (حزب الامة الاشتراكي). له سالی 1954دا، کارکردنی ئاشکرای پارتییه سیاسییه‌کان قه‌ده‌غه‌کرا و ئیدی قۆناغیکی نوێی کارکردن ده‌ستی پێ کرد، ئه‌ویش قۆناغی کارکردنی نه‌ینی بوو. هه‌رچی ئه‌م رێژییه به ناو کۆماریانانه‌یه، که له 14ی ته‌ممووزی 1958 به دواوه ده‌سه‌لاتدارن له عیراقد، له بری هه‌لبژاردن و چه‌سپاندنی دیموکراسییه‌ک، که خۆیان شه‌و و رۆژ باسیان لێوه کردوووه و ده‌که‌ن، فشه و درۆی شاخدار و تارمایی مه‌رگ و ژار و فیشه‌ک و ئاگریان، هه‌موو ده‌م کردوووه ته‌خه‌لاتی خه‌لکی ئه‌و ولاته. ئه‌و عیراقه ده‌وله‌مه‌نده‌ی پێ له نه‌وت و خێر و به‌پیت و به‌ره‌که‌ته، ئه‌گه‌ر نه‌کرا با به کۆماری، هه‌رگیز حال و بار و گوزه‌رانی، له نزمترین رینکار و خراپترین شیوه‌دا، له ئیستاکه‌ی مه‌غریب، ئوردون، کووه‌یت، میرنشینه‌یه‌کگرتوووه‌کانی عه‌ره‌ب، قه‌ته‌ر یا عومان، خراپتر نه‌ده‌بوو و بێگومان سه‌دان جار باشتربیش ده‌بوو. هه‌رگیز وه‌ک ئیستاکه، خه‌لک برسی نه‌ده‌بوو و خه‌لک له مه‌رگ نه‌ده‌ترسا و ئه‌و میلیۆنه خه‌لکانه‌ش له جه‌نگی عیراق و کورد، عیراق و ئێران، عیراق و هه‌موو رۆژاوا، به‌عس و کورد، به‌عس و کۆمونیست، به‌عس و هه‌موو عیراق، کۆمونیست و پارتیی، کورد و کورد، عه‌ره‌ب و عه‌ره‌ب، کورد و تورکمان، ئه‌نفال، کیمیا بیباراندا نه‌ده‌کوژران، کۆچپنکردنی زۆره‌ملی و هه‌لاتن بۆ ده‌ره‌وه‌ی ولاتیش، میلیۆنانی راو نه‌ده‌نا. نه برسیه‌تی و نه گرانی و نه ویرانکاری و خراپه‌کاریش به‌م جۆره‌ی ئیستا ده‌بوو.

هه‌له‌یه‌کی کوشنده‌ی دیکه، که له به‌رپرسیاریه‌تی رووداوه‌کاندا، نۆره‌یه‌کی خویا و به‌رچاوی هه‌بوو، شیوه‌ی په‌روه‌رده‌کردنی خه‌لک بوو، له لایه‌ن حیزبی کۆمونیستی عیراقه‌وه. زۆرجاران خه‌لکیان چه‌واشه‌ ده‌کرد و ناراست تیانده‌گه‌یاندن، بۆ نموونه له ولاتیکی دواکه‌وتوو رۆژه‌لاتیی، وه‌ک کوردستان و عیراقد، کابرایه‌کی تا چه‌ند سال له‌وه‌وه‌ر مه‌لا، که له گونداندا وه‌عزی بۆ خه‌لک ده‌دا، له پێر که‌وتبووه پرۆپاگه‌نده، دژی ئایین و ئیسلام و

خوا و قورئان و نوێژ و . . . له بری دهره‌به‌گایه‌تی و سه‌رمایه‌داری و زی‌ده‌بایی، ئەو جو‌ره‌شانه‌ی، که پێوه‌ندیان به‌ ئایینه‌وه‌ هه‌بوو، لێی بووبوون به‌ گه‌روگرفت. شیوه‌ی خه‌باته‌ کۆمۆنیستییه‌که‌ و بلاوکردنه‌وه‌ی بیروباوه‌ره‌که‌، له‌ لایه‌ن رۆشنییرانی کۆمۆنیسته‌وه‌، تا راده‌یه‌ک رهنگیکی فه‌لسه‌فه‌یی و زانستی و ئایدیۆلۆژی پێ درابوو، نه‌ک سیاسه‌ی، کۆمه‌لایه‌تی و ئابووری، که‌ به‌ لای زۆرینه‌ی خه‌لکه‌وه‌ روون و ئاشکرا بوو و هاسانتر لێی ده‌گه‌یشتن. ئەو شیوازه‌ کارکردنه‌ش، بووبوو هه‌وی دروستبوونی وینه‌یه‌کی ناحه‌زی کۆمۆنیزم، وه‌ک دژه‌ ئایین، دژه‌ نه‌ته‌وه‌ و دژه‌ نه‌ریت، له‌ میشکی خه‌لکانیکی زۆردا، که‌ پاشان به‌ زیانی پارتیی کۆمۆنیستی عیراق گه‌رایه‌وه‌. که‌سانیکی دیکه‌ی ئەو حیزبه‌ باسی ئەوه‌یان بۆ وه‌رزیران ده‌کرد، که‌ له‌ ماوه‌یه‌کی که‌مدا، ناباته‌ سالیکی، ئیدی هه‌ر وه‌رزیریکی عیراقی، ده‌بیته‌ خودانی تراکتۆر و که‌مباین و خانووی چاک و کینلگه‌ی خۆی و ئیدی پێویست ناکات وه‌رزیر چاوه‌نۆری خوا بیته‌، بۆ ئەوه‌ی بارانی بۆ ببارینیت، چونکه‌ خوا هه‌ر نییه‌ و پاشان به‌ مه‌کینه‌ و ته‌کنیکی نوێ باران ده‌بارینیت و وشکه‌سالیی نامینیت. بیجگه‌ له‌ وه‌ش کارتیکی سووریان دابوو وه‌رزیران، ئەویش به‌ پاره‌ و بۆ خرکردنه‌وه‌ی پیتاک، له‌ وه‌رزیرانیش وابوو، که‌ ئەوی ئەو کارته‌ی هه‌ییت، ئیدی خه‌ر و به‌ره‌که‌تی به‌ سه‌ردا ده‌باریت و هه‌موو جو‌ره‌ شتیکی بۆ ده‌سته‌به‌ر ده‌کریت و ئەویشی نه‌بیته‌، له‌ هه‌موو خه‌ریکی بیه‌ش ده‌کریت. سه‌رباری ئەمانه‌ش کاری ناره‌وای به‌رگه‌ری گه‌لێر (المقاومة الشعبیة) و پۆلیس و سه‌رباز و ده‌سه‌لاتدارانی سه‌ر به‌ میری ئەوده‌مه‌، که‌ پارتیی کۆمۆنیستیش، نۆره‌یه‌کی له‌به‌رچاویان تیدا هه‌بوو. بینگومان ئەوه‌ی که‌ ئەو هاوڕییه‌یه‌ باسیان ده‌کرد، ته‌نێ خه‌یال بوو. خه‌لک چه‌زبان ده‌کرد خه‌ر و به‌ره‌که‌تیان به‌ سه‌ردا برژیت، زه‌وی و زار و کینلگه‌ی خۆیان هه‌ییت و پێویستیان به‌ باران نه‌ییت بۆ کاروباری کشتوکال و هه‌موو که‌س خاوه‌نی هه‌موو شتیکی بیته‌، به‌لام ئەمانه‌ وا زوو و به‌ بێ هیچ بناخه‌ و بنچینه‌ و خۆئاماده‌کردنیک نه‌ده‌هاتنه‌ دی.

به‌شیکی سه‌ره‌کی به‌رپرسیاریه‌تی و تاوانی ئەو بار و ره‌وش و شیوه‌ی کارکردنه‌، ده‌که‌ویته‌ ئەستۆی کارگیران و هه‌لسووریه‌ران و خه‌لکانی ناشۆرشگه‌ر و لادهر و چه‌وتره‌و و راسته‌وه‌ی نیو ئەو حیزبه‌، حیزبی کۆمۆنیستی عیراق، ده‌نا خۆ ئەندامانی خواره‌ی ئەو حیزبه‌، هه‌موو خه‌لکه‌ ره‌ش و رووت و چه‌وساوه‌کانی کۆمه‌لگه‌که‌ بوون و نموونه‌ی مرۆقی شۆرشگه‌ر و ساده‌ و له‌خۆبوردوو و دلسۆز بوون. ئەو کارگیره‌ چه‌وتره‌و و ناشۆرشگه‌رانه‌ی نیو ئەو حیزبه‌، وه‌ک هه‌موو کارگیرانی حیزبیکی دیکه‌، له‌ سه‌ر ئەو پرۆپاگه‌نده‌ و کلاوبازی و که‌له‌کانه‌ ده‌ژیان. سافیلکه‌یی خه‌لکیان به‌کار ده‌هینا و بۆ هه‌ل ده‌گه‌ران و بۆ خۆیان چاک ده‌ژیان و خه‌لکیش هه‌یچان چنگ نه‌ده‌که‌وت. بۆ تیگه‌یشتن له‌ ره‌وتار و شیوه‌ی کارکردنی پارتیی کۆمۆنیستی عیراق و هه‌لوێستی ئەوان به‌رانبه‌ر رێژیی عه‌بدولکه‌ریم قاسم، پێویسته‌ مرۆف پاشخانیکی سیاسه‌تی ئەو پارتیه‌ له‌به‌رچاوی بگریت. هه‌ر له‌ دوا‌ی کۆنگره‌ی بیسته‌می پارتیی کۆمۆنیستی سۆفیته‌ له‌ سالی 1956دا و زالبوونی چه‌مه‌که‌کانی پیکه‌وه‌ژیان له‌ گه‌ل سه‌رمایه‌داریدا و رێگه‌ی ناسه‌رمایه‌داری و دیموکراتیی شۆرشگه‌ر و ئەو جو‌ره‌ بابته‌انه‌، به‌ سه‌ر سیاسه‌تی پارتیی کۆمۆنیستی سۆفیته‌دا، ئیدی سیاسه‌تی پارتیه‌ کۆمۆنیسته‌کانی دیکه‌ی جیهانی، ئەو بریسک و رۆشنایی و شۆرشگه‌رپه‌یه‌ی جارانیان نه‌ما و ورده‌ورده‌ ده‌سیسان. کۆمۆنیزمی سۆفیته‌ی، به‌ردئا‌سا وشکه‌هلات و شیوه‌یه‌کی بیروکراتانه‌ و ره‌سمی و ناشۆرشگه‌رانه‌ و دوورپووانه‌ و ترسنۆکانه‌ی وه‌رگرت و لادان له‌ مارکسایه‌تی شۆرشگه‌رانه‌ و کۆمۆنیزمی وه‌رچه‌رخه‌ندراو و به‌ره‌واژه‌ و چه‌وتره‌ویته‌ی، بوو به‌ رێپێشاندهر و شارپه‌گه‌ی زۆرینه‌ی بزاف و پارتیه‌ کۆمۆنیسته‌کانی جیهان. پارتیی کۆمۆنیستی عیراقیش له‌و بار و ره‌وشه‌ به‌ دوور نه‌بوو و هه‌مان نه‌خۆشی تووشی ئەویش بوو. له‌ نیو پارتیی کۆمۆنیستی عیراقیشدا، مملانییه‌کی ئایدیۆلۆژی توند هه‌بوو و ئەو پارتیه‌، تا راده‌یه‌ک دوو بالی سه‌ره‌کی یا راستتر دوو هه‌یلی سه‌ره‌کی تیدا وه‌دی ده‌کران. هه‌یلیکی شۆرشگه‌ر به‌ رێبه‌رایه‌تی شه‌هیدان "سه‌لام عادیل" و "جه‌مال حه‌یده‌ری" و هه‌یلیکی ناشۆرشگه‌ر و راسته‌وه‌ و چه‌وتره‌و و کۆمۆنیستی به‌ره‌واژه‌ و ژه‌نگه‌رتوو به‌ رێبه‌رایه‌تی "زه‌کی خه‌یری"، "عامیر عه‌بدوللا"، "به‌هائه‌ددین نووری"، "موحه‌مه‌د حوسه‌ین ئەبولعیس" و "هادی هاشم". رێبه‌رانی بالی راسته‌وه‌ و چه‌وتره‌و و ناشۆرشگه‌ر، به‌ موو له‌ هه‌له‌که‌ی سۆفیته‌، دوور

نەدەكەوتنەو و پارتییەكەیان، وەك هەموو ئەو پارتییە كۆمۆنیستەنە سەر بە سۆفییت، بە پاشكۆیەكی تەواوی سۆفییت دەزانی و بە فەرمانی ئەوان هەلسوكەوتیان دەكرد. ئەو بەلە بەرە یاریشی نوێی عیراق و عەبدولكەریم قاسمەو، هەمان بێر و بۆجووێ سۆفییتیان هەبوو، لە بری ئەوێ عەبدولكەریم قاسم بە بۆرژوازییەكی نیشتمانپەرور دانین، ئەویان بە دیموکراتیکێ شۆرشگێر دادەنا و پێیان وابوو، كە قاسم تا سەر لەگەڵ سۆسیالیزم و كۆمۆنیزمدا. لە هەمان كاتدا كە قاسم نوێنەرایەتی هێلی نیشتمانپەروریتی و نانەتەوێی دەكرد، هێلیكی دیکەش لە ئارادا هەبوو، كە لە عەبدوسەلام عارف و بەعسییەكان پێكەتوو و نوێنەرایەتی بەرگەزپەرستی نەتەوێی عەرەبی و دژایەتی هەموو پێشكەوتنخوازییەكیان دەكرد. ئەم دوو هێلە لە مەملەتیەكی بەردەوامدا بوون. تا پاشتر هێلی دوو قاسمیان بۆر دا و بە سەریدا سەرکەوتن.

پارتیی كۆمۆنیستی عیراق، كە لە سەردەمی پاشایەتیدا، گەرەترین و شۆرشگێرترین هیزی سیاسی عیراق بوو، لە سەردەمی قاسمیشدا، وەك مەزنترین هیزی سیاسی دەرکەوت، كە توانیبوو زۆرتترین خەلكی ولات لە دەوری خۆ كۆكاتەو. بێگومان لەو مەملەتیەكی نیوان قاسم و عارف-بەعساد، پارتیی كۆمۆنیست وەك هەلبژاردنیكی راست، هەر دەبوو پشتگیری لە قاسم بكات. بەلام ئەو پشتگیریی قاسم، نەدەبوو بە شیوەیەكی وا بێت، كە ئیدی قاسم بە نوێنەرایەتی چەوساوەكانی گەل و شۆرشگێر و چی و چی بدیته قەلەم و چاپووشی لە هەموو هەلەكانی بكریت و بۆی بپۆشریت و جینگۆرکی چینیایەتی پێ بكریت و بخریته خانەیهكی دیکەو، كە خانەیی راستەقینەیی خۆی نەبوو. عەبدولكەریم قاسم وەك زۆرەیی ئەوانەیی، كە لێهەو نیزیكبوون و ناسیوانە دەلین، لە رووی كەسایەتیەو سەرباری نیشتمانپەروری و دلسۆزیی بۆ خەلك و خاك، پیاویكی دەستپاك، نانەتەوێی دوژمنی سەرسەختی بیری نەتەوێی عەرەبی، هەژاردۆست بوو، بەلام وەك سیاسەتكارێك لە دەرۆستی فرۆفیلی سیاسەت نەدەهات و تا رادەیهكی زۆر حولولی (پارێ، بگۆر، دوودل) بوو و خۆشباوەر بوو و قەسەیی خەلك و دەرووبەر زوو كاری تێ دەكرد و دەیگۆری و بە قوولی نەیدەروانییە كێشە و رووداوەكان و دۆست و دوژمنی خۆی بە باشی لەیهك جودا نەدەكردنەو. بەلگەیهكی هەژاردۆستی قاسم و خزمەتی زۆری بە هەژاران، دروسكردنی باژێر یا شارۆچكەیی ئەسەورە (الثورة) ی بەغدا. ئەو شارۆچكەیه، كە كۆنتر چوادر (چادەرەكان، خێوئەكان) ی پێ دەگوترا - چونكە خەلكەكی كە هەژارتترین و چەوساوەترین مرۆف بوون و لە نیو چادردا دەژیان - قاسم بۆی كردن بە خانوو و هەموو جۆرە پێستییهكی ژیانی بۆ ساز كردن. ئەوانەش كە تا دواستەكەنی ژیانی قاسم لەگەڵیدا بوون و بە وەفا بوون بۆی و پیاوێتی ئەو رێبەرەیان لە بەرچاو بوو، هەژاران چوادر و لاوانی كوردانی فەیلی - كە لە بابشێخ "باب الشیخ" و عەگدڵئەكراد "عەگد الاكراد" و شەقامی كیفاح "شارع الكفاح" دا قارەمانانە رووبەرۆوی پیاوكوژان و كوودیتاچیانی بەعس بوونەو - و لاوانی شۆرشگێری نیو پارتیی كۆمۆنیست بوون. ئەو قارەمانانە نمونەیی توێژ و خەلكە دلسۆز و شۆرشگێر و راستگۆ و خاویتهكەیی كۆمەلگەكە بوون، كە داكۆکی و پارێزگارییان لە بەها و نرخ و ئەندیشه و خەون و تازادی مرۆفەكانی ئەو ولاتە و داد و یەكسانی دەكرد و دەیانەویست رێ لە شەو و عفريت و خویتریژ و جەللادەكانی بەعس بگرن، بەلام مخابن، ئەوان (بەعسییەكان) وەك ئافات و پەتا و دەرد و هەموو شتیکی دزیو و ناحەز، ولاتیان گرت و پیسی و قریژی و گەندەلی و ویرانکاری و رووباری خوینیان لەگەڵ خۆدیانداندا هینا.

لە كەلار پیاویكی بیری پشتكووری تەنیا و هەژار و پەككەوتە هەبوو بە نیوی "رەحیمی تازەئەرەحمان". مام رەحیم بە هەر جۆریك بێت، خۆی گەیانە بەغدا و چوو كە عەبدولكەریم قاسم، بۆ ئەوێ پارەیهك، مووچەیهك، شتیکی لەو بابەتەیی بۆ بپریتهو، بۆ ئەوێ بتوانی وەك مرۆفیک ژیان بباتە سەر. عەبدولكەریم قاسمیش، مووچەیهكی مانگانەیی بۆ بپاریار دەدات و ئیدی مام رەحیمیش دەگەریتەو و مالی خۆی لە كەلار. بۆ برینەوێ ئەو مووچەیه، دەبوو لە عەبدولكەریم قاسمەو، فەرمان بە وەزارەتی ناوخوا بدیته و لەویشەو بە پارێزگاری (متصرف) ی كەركووك فەرمان بدیته و لەویشەو بە قایمقامییە (قائمقامیة) تی كفری فەرمان بدیته

و لهویشهوه به بهرپوههبریهتی ناحیه (مدیریه ناحیه) ی شیروانه (سهرقهلا) فرمان بدریت و لهویشهوه به کوپخا (مختار) ی کهلار فرمان بدریت و له ریگهی ئهویشهوه مام رهحیم ئاگادار بکریتهوه، بۆ ئهوهی بچی له سهرقهلا مووچهکهی وهگریت. بهلام ئه و مووچهیهی -که نازانم له ئهسلدا چهند بوو و عهبدولکههریم قاسم چندی بریار دابوو- که دهگهیشته مام رهحیم، تهنی یهک روبعهدینار (دووسه دوپه نجا فلس) بوو. بیگومان بۆ پاره که دهبووه یهک روبعهدینار، ئهوه چ تاوانیکی قاسمی تیدا نهبوو، بهلکه بۆگهینی کارگیر ی و دهسگا دهولهتییه که، کاره کهی وا لی ده کرد.

که ریژی می پاشایهتی رووخی نرابوو -که ئهوه بۆ خۆی ههلهیهک بوو و روویدا بوو- ریژی میکی نیشتمانپهروه ر هاتبوووه سهر کار، دروست له و کاته و له و سهروبهندهدا، دهبوو پارتیی کۆمونیستی عیراق، ئه وه له بقۆزیتتهوه و بۆ ریگه گرتن، له دوژمنانی ریژی می نو ی و مسۆگه رکردنی فراژووتنی گۆرپانکارییه کانی ریژی می نو ی، به ره و رزگاریی نیشتمانی و دیموکراسی و له دوایشدا سۆسیالیزم، مهسهله ی دهسهلاتگرتنه دهست، وهک بیر و بۆجوون، له نیو کهسانیکدا له پارتیی کۆمونیستی عیراقدا هه بوو، بهلام مهسهله یهک نه بوو، که زه مینه ی بۆ خۆش کراییت و هه ولکی جیددی بۆ دراییت، بۆ ئه وه ی بیته واقع. ئه و مهسهله یه له نیو خه لک و له شه قامدا، باسی لیکرابوو پیش ئه وه ی له کۆبوونه کانی کۆمیته ی نیوه ندیی ئه و پارتیه دا باسی لیوه بکریت، واته ویست و خواستیکی به هیز و به ته وژی گه لیر هه بوو بۆ کار و دهسهلاتگرتنه دهست. بهلام له بهر نه بوونی زه مینه ی پته و و به هیزیی بال و هیللی راستره و و چه وتره و ی نیو پارتیی کۆمونیست، که پاشکۆی سیاسه تی سۆفییتی بوو، ئه و کاره ئه نجام نه درا و مهسهله که له بار برا. هه ر ئه و له باربردنه ش، بوو به هۆی زالبوون و سه رکه وتنی نه ته وه په رستی و په گه ز په رستی و خه لکانی سه ر به ئیمپریالیزمی جیهانی له عیراقدا. پاش کوودیتای به عسی 1963، شه هید سه لام عادیل ده گیری و پیش له توپه تکردن و کوشتنی ده لی که، کوودیتای راسته قینه له 1963 دا رووینه داوه، به لکه له سالی 1959 دا روویداوه و عه بدولکههریم قاسم و بۆرژوازیه تی عیراق پاله وانای راسته قینه ی ئه و کوودیتایه ن. ئه گه ر پارتیی کۆمونیست دهسه لاتی گرتبایه ته دهست -هه رچه نده دهسه لاتیش هه ر دهسه لاته به دهست هه ر که سیکه وه بیته - ئه و عیراق ده بووه ولاتیکی سۆسیالیست و ره وش و باری عیراق له هه موو روویه که وه، له بولگاریا و چیکۆسلۆفاکیا و یۆگوسلاقی و ئه وانه باشت ر ده بوو و مهسه له ی نه ته وه یی و میلیش هه رگیز به و جۆره زه ق و گرژ و ده مارگیرانه نه ده بوو، وهک که دواتر وای لی هات. ئه و دیتنه ی که هیلله ناشۆر شگی ره که ی نیو پارتیی کۆمونیست، له مه ر دهسه لاتداریه تی قاسم و نا تاماده ییان بۆ دهسه لاتگرتنه دهست هه یانبوو، له سه رده می عارفی یه که میشدا، که دوای رووخانی به عس له 1963 دا دهسه لاتی گرتنه دهست، ئه و تیزه پتر بره و ی په یدا کرد و له 1964 دا ئیدی ریگهی ناسه رمایه داری و نۆره ی کارای بۆرژوازی گچکه و خه باتی دیموکراتیی شۆر شگی ره یان! بوو به ریاز و دروشمی پارتیی کۆمونیست و به ئاشکرا بانگه وازی بۆ ده کرا و مهسه له ی سه رکرده یه تی چینی کریکار و دهسه لاتگرتنه دهستی ش له ئارادا نه ما و ته نانه ت داوای هه لوه شانده وه ی پارتیی کۆمونیست و تیکه لبوونی له گه ل یه که ته ی سۆسیالیستی عه ره بی (الإتحاد الإشتراکي العربي) ده کرا، وهک چۆن له مسر روویدا بوو.

هه رچی مهسه له ی کورده له عیراقدا، پیش 14 ی ته مموزی 1958، واته له سه رده می پاشایه تیدا، له دوای نه مان و تیکچوونی بزووتنه وه کانی بارزانی 1943-1945 و په ری نه وه ی پینشه مرگه کانی ئه و رابوونه، به ری به ریبه تی مه لا مسته فای بارزانی، بۆ دیوی کوردستانی ئیران و یه که ته یی سۆفییت، ئیدی که وته بار و دۆزیک دیکه وه و وهک مهسه له یه کی زه قی نه ته وه یی نه ده هاته به رچاو. کوردیش له سه ر ئه وه ی که کورده له و سه رده مه دا نه ده چه وسینرایه وه، به لکه تا راده یه کیش له کارگیر ی و دهسگای ده وله تیدا کار و باری ده رۆیشت و له په رله مانیشدا کۆمه لیک ئه ندای هه بوو و ده یان وه زیر و سه رکرده ی له شکر و سه رۆکی حوکومه ت و سیاسه تکاری گه وره شی هه بوون. به دلنیا ییشه وه ده لیم له زۆر بار و رووه وه، حال و ره وش ی کورد، له شیعه

گهلیک باشتەر بوو. پاش 14ی ته ممووزی 1958، مالا مستهفای بارزانی له یه کیه تیی سوڤییت گه رایه وه. بارزانی له گهله عه بدولکه ریم قاسم و حیزبی کۆمونیستی عیراقیشدا، نیوانی خۆش بوو و گهلیک به حال و گوزهرانی کورد رازی بوو و نهیده ویست به هیچ شیوه یهک ئه و باره بشیوینیت، چونکه ئه و رێژیمه نوییه بۆ یه کهم جار بوو له میژووی عیراقدا، عه ره ب و کورد به هاوبهش له و نیشتمانهدا (عیراق) دابنیت و ئه وهیش له دهستووردا بنوو سرت. ئه و پارتیه ی که به نیوی پارتیی دیموکراتی کورد یا کوردستانه وه هه بوو و بارزانی به درێژایی ئه و ماوه یه ی، که له ده ره وه بوو و که هاته وهش هه ر سه رۆکی بوو، ناتهبایی و مملانییه کی قوولی تیدا هه بوو. ئه و مملانییهش شتیکی نوی نه بوو، به لکه هه ر له سه ره تای دامه زرانندی پارتیه وه هه ر هه بوو. دوو هیللی سه ره کی له نیو پارتیدا وه دی ده کران. هیللیک که هه مزه عه بدوللا رێبه ری بوو -هیللی چه پ- و هیللیکی دیکه که ئیبراهیم ئه حمه د رێبه ری بوو -هیللی راست-. رێبه ری ئه م هیللی دووه مه، هه ر له سه ره تای بوونه پارتیه وه ی به نه ینی و به ئاشکرا، دژایه تی که سایه تی و گه لیری و ده سه لات و سه رکرده یه تی بارزانی ده کرد و هه رگیز له گه ل بیر و بۆچوونه کانی بارزانیدا پینک نه ده هات. ئه م هیلله ی ئیبراهیم ئه حمه ده، که پاشتر جه لال تاله بانی و عومه ر ده بابه و هی دیکه شی له خۆ کۆکرده وه، له سه رده می پاشایه تیدا، به ناوی پینشکه و تنخوازییه وه، دژایه تی بوونی که سانیکی وه ک شیخ له تیفی حه فید و کاکه زیادیان ده کرد و ته نانه ت بیر و بۆچوونه کانی شه هید فه د و شه هید جه مال حه یده ریشیان به راسته وانه داده نا و خۆیان له وان پێ چه پتر بوو و به ناوی کوردایه تی و نه ته وه یی و ئه و جۆره شتانه شه وه، دژایه تی هه مزه عه بدوللا یان ده کرد. له کاتیکیشدا که به شی زۆری خه لکی عیراق، له ده وری حیزبی کۆمونیستی عیراق خه ربوو بوونه وه و خه باتیان ده کرد و مه سه له ی نه ته وه یی بۆ خه لک هینده ی مه سه له ی چینایه تی و باری ئابووری و کۆمه لایه تی گرنه نه بوو، ئه مان له گه ل حیزبی کۆمونیستدا دانوله یان پینکه وه نه ده کولا و ددانی خیریان به حیزبی کۆمونیستدا نه ده نا. دوای 14ی ته ممووزیش به قایلبوون و ره زامه ندیی بارزانی -به هه ر شیوه یه ک بیته- و له رینگه ی ئه ویشه وه توانییان به سه ر باله چه پره و و پینشکه و تنخوازه که (بالی هه مزه عه بدوللا) دا سه رکه ون. بارزانی به کۆمه لیک چه کدار و له ئیواره کوودیتایه کی حوزه یرانی 1959دا، باره گای پارتیی له به غدا، گه مارۆ دا و هه مزه عه بدوللا ی وه ده رنا و پاشان ئیبراهیم ئه حمه دی به سه کرتیری پارتیی دانا. بارزانی به و کاره ی (ده رکردنی هه مزه عه بدوللا و دانانی ئیبراهیم ئه حمه د له شوینی وی) داویکی بۆ خۆی نایه وه و جینگه ی ئه و بۆمه کۆکراوه ی، که له میژ بوو بۆی دانرابوو و له 1964دا ته قبییه وه، خۆشتر و چاکتر کرد. به وه ده رنانی هه مزه عه بدوللا، پارتیی له چه پ پاکتاو کرا و راسته ویه تی ده سته به سه ر پارتییدا گرت. له وه ده مه شدا که هه موو خه لکی نیشتمانپه روه ر و چه پ و دلسۆزی خاک و ولات له گه ل به ره ی گه ل (قاسم و شوپرش و حیزبی کۆمونیست) دا بوون، سه رکرده راسته ویه کانی پارتیی ده یانه ویست پارتیی به بۆرژوازییه ته وه (موحه ممه د حه دید-پارتیی نیشتمانیی دیموکراتی و سددیق شه نشه ل -پارتیی سه ره بخۆیی) گری بده ن و خۆ یه کخه ن و سازکه ن و به ره ی دژ به گه ل (عارف و به عس و راسته وه و ره گه ز په رست و نه ته وه ییه کان) یان هه لبژارد و که وته نه هاوکاریکردن له گه لیان، دژ به لیشاوی جه ماوه ر و به ره ی گه ل و شوپرش، بۆ رووخاندنی رێژیمی نیشتمانپه روه ری قاسم. وه ک به شیکه ی دیکه ی ئه نجمدانی سیاسه تی راسته وانه ی خۆیان به هاوکاری ده ره به گ و ئاگاکانی ناوچه ی پشه ر و به هاندانی کۆمپانییه کانی نه فتی بیانی و ده سگه سیخوارییه کانی رۆژاوا و ساواکی ئیرانی شا، یاخیبوونی سالی 1961 یان به رپا کرد. بۆ ئه وه ی کاره که شیان به ئه نجم بگات، بارزانیان تیوه گلاند و له په نای ناو و گه لیری ویدا، خه لکیان له خۆ خه رکرده وه و ده ستیان به جه نگ کرد. ئه و یاخیبوونه -که پاشتر نیوی شوپرش لێ نرا، هه ر له بنه ره تدا به شیکه ی سه ره کی بوو له نه خشه ی که سک "طرح سبز" ی ساواکی ئیران، بۆ رووخاندنی رێژیمی قاسم و گێرانه وه ی رێژیمی پاشایه تی، یا هه ر رێژیمیکی سه ر به رۆژاوا بیته بۆ عیراق- گه وره ترین خیانه تیک بوو به رانه بر مه سه له ی کورد به تایبه تی و عیراق به گشتی. کورد هه رگیز پیویستی به و جه نگه چه کداریه نه بوو و ئه وهش جه نگه ئه و نه بوو، به لکه جه نگه ته واوی هیزه ئه هریمه نییه کان بوو دژ به خاک

و گهلانی عیراق، قانونی دابهشکردنی زهوی، قانونی ژماره 80ی نهفت و هه موو گۆرانه گهلی و باشهکان- هه رچهنده ئەوانه ههنگاوگه لێکی رادیکالانه نه بوون و تهنی پینه و په رۆیه کی سۆسیالیستانه بوون، بهلام له هیچ باشتر بوون- که له ولاتدا وهدی هاتبوون. ئەو جهنگه بۆ شیواندنی یهکیهتی و برایهتی و بهختیاری و ئازادی و ئاشتی خه لکی عیراق بوو. سه رانی پارتیی چالاکانه، نۆره ی خۆیان له و نهخشه یه دا بینی و بوون به هۆی و یرانکاری و کوشتار و به دبختی خه لک و لاوازکردنی له شکر و ئابووری عیراق. به به رپا کردنی جهنگ و یاخیبوونی سالی 1961، ئیدی مه سه له ی کورد گواسترایه وه بۆ خانه یه کی دی. چه ک بوو به تاکه ئامرازی خه بات، و زمان و گف تو گو له کار خران. مه سه له ی کورد و هیزی سیاسی کورد، به هۆی سیاسه تی چه وتی ئەو دهسته راستره وه وه، بوو به کاغه زیکی قوما ر و پارسه نگیکی بیبا به خ و ئامرازیکی گوشارخسته سه ر و چه کداریکی به کریگی راوی ولاتانی ده رو به ر، هیزی ده ره کی و ئیمپریالیزم. ئەو هه له شه سیاسی و چه کبازی به ئیدی له و کاته وه، بوو به یاری و نه ریتی که له کن کوردان و له نیو هه موو کورد و به شه کانی کوردستاندا، په تا ئاسا بلا و بووه وه و ته شه نه ی کرد و تا ئەم رۆژگاره ش هه ر به رده وامه. ئەو نه خشه و جهنگه ی 1961ه، و هاوکاری به ی سه رانی پارتیی له گه ل به عس و عارفدا، سه رباری هۆکاری کاریگه ری دیکه، بوون به هۆی پروخاندنی قاسم، به لکه پروخاندن و داته پینی ته واوی به ها و خۆشه ویستی و برایه تیه ک و هانتی به عس بۆ سه ر کار و ده سه لات به شه منده فه ریکی ئەمه ریکی له 1963دا. وه ک ئەنجامدانیکی به شه گرنگه کی سیاسه تی خۆیان، سه رانی ئەو هیله راستره وه ی نیو پارتیی، بزافی کوردیان به ره و هه لدیری 1964 برد و دووبه ره کییان ساز کرد. به و کاره شیان خۆره تا سا که وتنه نیو جهسته ی میلیه تیک، که تا ئەو ده مه خۆی به یه ک میلیه ت ده زانی و ته واوی کورده که ی هه موو کوردستانیان، به سه ر دوو به ره ی دژ به یه کدا - له وی رۆژی را تا ئەورۆ- دابه ش کرد.

ته واوی ئەو هه موو نه گبه تی و ناهه مواری به ی، که به سه ر ولات و خه لکی عیراقدا هاتوه، ئەگه ر پاشایه تی نه پرووختنرابا، یا ئەگه ر باله شۆرشگیره که ی نیو پارتیی کۆمونیستی عیراق هه ر له سه ره تا وه، باله ناشۆرشگیره و راستره وه که ی وه لا نابا و به سه ریدا زال بووبا، یا پارتیی کۆمونیستی عیراق به ربه ره تی باله شۆرشگیره که ی ده سه لاتی گرتبا ده ست، ئیدی ئەو هه موو به لایه، به سه ر ئەو ولاته دا نه ده هات. هه رچهنده ئەو مملانی به ی نیوان هیلی شۆرشگیره و هیلی ناشۆرشگیره، چه پ و راست، بیری نوخواز و گۆرانکار و بیری ژهنگرتوو و پيشمه رگه و خیلێ په توودا، له نیو پارتیی کۆمونیستی عیراقدا، سالانیکی دواتر، له راپه رینه پاکسازی به که ی 17ی ئەیلوولی 1967دا ته قیبه وه و له یه ک جوی بوونه وه، بهلام تازه کار له کار ترازا بوو و خه لکانی سه ر به ئیمپریالیزمی ئەمه ریکی و ئینگلیزی و به پشتگری سۆسیال-ئیمپریالیزمی سۆفییت، کاریان گرتبووه ده ست و ده سه لاتیکی سیاسی و ئابووری به کی هینده به هیز هه بوو و جیپی خۆیان به جۆریک قایم کردبوو و میشکی خه لکیان به شیوه یه ک شۆردبووه و خه لکیان وا چه واشه کردبوو، که ئیدی جیان پێ له ق نه ده کرا، مه گه ر به راپه رینیکی به کجار گه لپه ر و به شداریکردنیکی به کجار فراوان.

ده لێن میژوو جاریکی دی خۆی ده گیره ته وه، بهلام به شیوه یه کی دیکه. بۆ وه دیه پتانی ویست و خه ونی چه وساوه کانی ئەو ولاته و رۆحدا نه وه به ر 14ی ته ممووز و سالانی 1958 و 1959، له حوزه یرانی 1968دا، له نیو زۆنگاوه کانی غه مووگه دا، میراتگریکی حوسه ین و همدانی قه رمه تی (حمدان القرمطی)، هه لگری خه م و په رۆشه کانی گشت ره نجده ر و برسی و رووت و ره جالانی عیراق، خالد ئەحمه د زه کی (ظافر) شۆرشگیره، ئالای ئەو شۆرشه سپار تا کۆسیبه هه لده گریت و قاره مانانه به رانه ر ده سه لات، زۆرداری، بنده ستی و چه وساندنه وه راده په ریت، بهلام تاکه شتی که هه یه تی و پپی ده کریت، به خشیانی گیانی خۆبه تی به و ریگه یه. گیقارا ده یگوت: "کۆمونیست دواکه سه که ده خوا و دواکه سه که دنوی و یه که م که سه که ده مرئ"، به شه هیدبوونی ئەو و کوژانه وه ی تروسکه ی ولاتیکی به ختیار و گه لکیکی یه کسان، خۆزگه و ئومید و خه ون و ئاواته کانی ئیمه ی مندالانی 1958یش، نه ک هه ر نایه ته دی، به لکه له نیو گۆمی بیهووده یی و بیه یوایی و تاریکیدا نوقم ده بییت.

تێبینی کوردستان نێت:

نهم نووسینه بیروبوچونی حاره‌نه‌که‌په‌ت، کوردستان نیت له ناوه‌ڕۆکه‌که‌ی به‌رپرسیار نییه.

کوردستان نیت
www.kurdistanet.org